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当ファンドの仕組みは次の通りです。 
  
商品分類 追加型投信／海外／その他資産（商品） 

信託期間 2025年１月24日まで（2015年１月30日設定）

運用方針 

コモディティマザーファンド受益証券への投
資を通じて、主として世界の商品（コモディ
ティ）市況全体の値動きを対象とする有価証
券等に実質的な投資を行います。マザーファ
ンド受益証券の組入比率は高位を維持するこ
とを基本とします。実質組入外貨建資産につ
いては、原則として為替ヘッジを行いません。

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

コモディティマザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。

マ ザ ー
ファンド 

世界の商品（コモディティ）市況
全体の値動きを対象とする有価
証券等を主要投資対象とします。

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー
ファンド 

外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
 

 

 

運用報告書（全体版） 

ワールド・コモディティ・ 
オープン（ラップ向け） 

 

 

 
 

第１期（決算日：2016年１月26日） 
 

 
 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「ワールド・コモディティ・オー

プン（ラップ向け）」は、去る１月26日に第１期の決

算を行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申

し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

 

三菱ＵＦＪ投信株式会社は2015年７月１日に国際
投信投資顧問株式会社と合併し、「三菱ＵＦＪ国際
投信株式会社」となりました。 
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円

2015年１月30日 10,000 － － － 100

１期(2016年１月26日) 7,308 0 △26.9 98.5 347
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは、世界の商品（コモディティ）市況全体の値動きを概ねとらえることをめざしますが、特定の指数を上回るまたは連動を

めざした運用を行っていないため、また、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託

証   券
組 入 比 率 騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％

2015年１月30日 10,000 － －

２月末 10,606 6.1 95.7

３月末 10,376 3.8 94.8

４月末 10,608 6.1 98.0

５月末 10,902 9.0 99.1

６月末 10,878 8.8 99.2

７月末 9,989 △ 0.1 99.1

８月末 9,335 △ 6.7 99.0

９月末 9,143 △ 8.6 98.8

10月末 9,130 △ 8.7 98.9

11月末 8,611 △13.9 98.6

12月末 7,985 △20.2 98.7

(期  末) 

2016年１月26日 7,308 △26.9 98.5
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 騰落率は設定日比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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運用経過

当期中の基準価額等の推移について （第１期：2015/１/30～2016/１/26）

基準価額の動き 基準価額は設定時に比べ26.9％の下落となりました。

基準価額の主な変動要因

下落要因 商品市況が下落したことなどが基準価額の下落要因となりました。

第１期首 ：10,000円
第１期末 ： 7,308円

（既払分配金 0円）
騰落率 ：－26.9％
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）
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投資環境について （第１期：2015/１/30～2016/１/26）

◎商品市況
・中国の景気減速観測を受けて資源需要の減退懸念が強まったことや米ドルが主要通貨に対し
て上昇したことを受けて主に米ドル建てで取引される資源の割高感が台頭したことなどを嫌
気して、商品市況は設定時に比べて下落しました。また、米国での原油在庫量が高水準であ
ることやＯＰＥＣ（石油輸出国機構）総会で原油減産が見送られたことから世界的に原油供
給過剰が当面続くとの観測などを嫌気して、ＷＴＩ原油先物市況が設定時に比べて下落しま
した。

・為替市況は、設定時に比べて0.1％の円高・米ドル安となりました。

当該投資信託のポートフォリオについて

＜ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）＞
・当ファンドは、コモディティマザーファンド受益証券（以下、マザーファンド）の高位組み
入れを期を通じて維持しており、期末時点での組入比率は、99.8％としています。

＜コモディティマザーファンド＞
基準価額は設定時に比べ26.6％の下落となりました。

・期を通じて世界の商品市況全体の値動きを対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）を高位に
組み入れました。期末時点でのＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップ
ド・コンポーネント35／20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建
受益証券）の組入比率は、98.8％としています。

・当期は、保有するＥＴＦ（米ドルベース）が下落したことなどを受けて、基準価額は下落し
ました。

・なお、2015年12月14日より投資先有価証券の名称がＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数® キャップド・
コンポーネント35／20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益
証券）からＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35
／20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）へ変更され
ました。これは投資先有価証券のベンチマークの変更（農産物、畜産物を除外）によるもの
です。
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

5

（ご参考）
Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数® キャップド・コンポーネント35／20 トータル・リターン指数のセク
ター別構成割合と構成要素（2015年11月30日時点）
エネルギー 37.7％ 農産物 29.4％

ＷＴＩ原油 11.5％ シカゴ小麦 6.3％

ブレント 11.6％ カンザス小麦 1.4％

軽油 3.9％ トウモロコシ 8.2％

灯油 3.0％ 大豆 5.2％

無鉛ガソリン 3.0％ コーヒー 1.5％

天然ガス 4.7％ 砂糖 3.5％

工業用金属 13.3％ ココア 1.0％

アルミニウム 4.4％ 綿 2.3％

銅 5.7％ 畜産物 13.3％

鉛 1.0％ 豚肉 3.2％

ニッケル 0.9％ 生牛 8.2％

亜鉛 1.3％ 牛肉 1.8％

貴金属 6.3％

金 5.7％ 合計 100％

銀 0.7％

・Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数® キャップド・コンポーネント35／20 

トータル・リターン指数とはＳ＆Ｐダウ・ジョーンズ・イン

デックスLLCが公表する、世界の商品（コモディティ）市況の総

合的な動きを表すインデックスです。

・Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®の構成要素のウェイトと継続性及び

その比率を維持しつつ、四半期ごとにウェイトの最も高い構成

要素の上限を35％に制限し、残りの構成要素の上限を20％に制

限します。ウェイトの上限を超えた部分は、残りの構成要素に

比例配分します。

・ＷＴＩ原油とは：West Texas Intermediateの略で、米国テキサ

ス州産の低硫黄、軽質原油を意味します。ニューヨーク・マー

カンタイル取引所（ＮＹＭＥＸ）で、原油先物取引の対象とし

て上場されており、その取引価格は原油価格の国際的指標に

なっています。

・ブレントとは：英領北海で生産される原油のことです。性状は

軽質低硫黄です。ブレント原油のスポット価格は欧州の原油価

格の指標になっています。

・四捨五入の関係で数値を合計しても100％にならない場合があり

ます。

・開示基準日がその他の情報と異なります。

【出所：「Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®キャップド・コンポーネント35／20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ」ＦＡＣＴＳＨＥＥ

Ｔ】
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

6

分配金について

収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の
通りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託
財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

【分配原資の内訳】 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項目
第１期

2015年１月30日～2016年１月26日

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 －

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファン
ドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない
場合があります。

今後の運用方針

＜ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）＞
・引き続き、コモディティマザーファンド受益証券を高位に組み入れることにより、世界の商
品市況全体の値動きを概ねとらえる投資成果をめざして運用する方針です。

＜コモディティマザーファンド＞
・引き続き、米ドル建てのＥＴＦであるＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・
キャップド・コンポーネント35／20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ
米ドル建受益証券）の組入比率を高位に維持する方針です。

当該投資信託のベンチマークとの差異について

・当ファンドは、世界の商品（コモディティ）市況全体の値動きを概ねとらえることをめざし
ますが、特定の指数を上回るまたは連動をめざした運用を行っていないため、また、値動き
を表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

・従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

○１万口当たりの費用明細 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 35  0.353 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (26)  (0.268) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 5)  (0.054) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.032) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） 売 買 委 託 手 数 料 16   0.167  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (16)  (0.167)  

（c） そ の 他 費 用 13   0.133  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (11)  (0.111) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） ( 2)  (0.019) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 64   0.653   

期中の平均基準価額は、9,796円です。  
 

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結
果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
コモディティマザーファンド 499,196 465,025 26,832 28,105

 
 
 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

○利害関係人との取引状況等 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

 

＜ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）＞ 

該当事項はございません。 

 

＜コモディティマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 839 531 63.3 38 35 92.1

平均保有割合 53.2%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況  

設定時残高(元本) 当期設定元本 当期解約元本 期末残高(元本) 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
100 － － 100 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2016年１月26日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円

コモディティマザーファンド 472,364 346,809
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 

 

  

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

○投資信託財産の構成 (2016年１月26日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

コモディティマザーファンド 346,809 99.4

コール・ローン等、その他 2,097 0.6

投資信託財産総額 348,906 100.0
 

（注） コモディティマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（610,352千円）の投資信託財産総額（668,620千円）に対する比率
は91.3％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは
以下の通りです。 

１アメリカドル＝118.14円    
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年１月26日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 348,906,523  

 コール・ローン等 2,096,648  

 コモディティマザーファンド(評価額) 346,809,872  

 未収利息 3  

(B) 負債 1,256,759  

 未払解約金 800,793  

 未払信託報酬 451,780  

 その他未払費用 4,186  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 347,649,764  

 元本 475,687,986  

 次期繰越損益金 △128,038,222  

(D) 受益権総口数 475,687,986口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,308円
 
＜注記事項＞ 

①設定元本額 100,000,000円 

期中追加設定元本額 426,773,372円 

期中一部解約元本額 51,085,386円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.7308円です。 

○損益の状況 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 375  

 受取利息 375  

(B) 有価証券売買損益 △ 87,476,627  

 売買益 4,880,699  

 売買損 △ 92,357,326  

(C) 信託報酬等 △    758,417  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 88,234,669  

(E) 追加信託差損益金 △ 39,803,553  

 (配当等相当額) (           10) 

 (売買損益相当額) (△ 39,803,563) 

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) △128,038,222  

(G) 収益分配金 0  

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △128,038,222  

 追加信託差損益金 △ 39,803,553  

 (配当等相当額) (          340) 

 (売買損益相当額) (△ 39,803,893) 

 繰越損益金 △ 88,234,669  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は128,038,222円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2015年１月30日～ 
2016年１月26日 

費用控除後の配当等収益額 －円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円

収益調整金額 340円

分配準備積立金額 －円

当ファンドの分配対象収益額 340円

１万口当たり収益分配対象額 －円

１万口当たり分配金額 －円

収益分配金金額 －円
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ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け）

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①2015年７月１日に国際投信投資顧問株式会社と合併し、商号を三菱ＵＦＪ国際投信株式会社へ変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2015年７月１日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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コモディティマザーファンド291040 

コモディティマザーファンド 

《第１期》決算日2016年１月26日 

[計算期間：2015年１月30日～2016年１月26日] 

「コモディティマザーファンド」は、１月26日に第１期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第１期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

主として世界の商品（コモディティ）市況全体の値動きを対象とするＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ
商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イー
ジーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）（旧名称：Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品
指数®キャップド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（ク
ラスＡ米ドル建受益証券））に投資を行います。組入外貨建資産については、原則とし
て為替ヘッジを行いません。 

主 要 運 用 対 象 
世界の商品（コモディティ）市況全体の値動きを対象とする有価証券等を主要投資対象
とします。 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資割合に制限を設けません。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％ 百万円

2015年１月30日 10,000 － － 99

１期(2016年１月26日) 7,342 △26.6 98.8 621
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは、世界の商品（コモディティ）市況全体の値動きを概ねとらえることをめざしますが、特定の指数を上回るまたは連動を

めざした運用を行っていないため、また、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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コモディティマザーファンド

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託

証   券
組 入 比 率 騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％

2015年１月30日 10,000 － －

２月末 10,611 6.1 96.0

３月末 10,383 3.8 95.0

４月末 10,626 6.3 98.3

５月末 10,922 9.2 99.3

６月末 10,903 9.0 99.5

７月末 10,009 0.1 99.3

８月末 9,356 △ 6.4 99.2

９月末 9,171 △ 8.3 99.1

10月末 9,178 △ 8.2 99.1

11月末 8,656 △13.4 98.8

12月末 8,023 △19.8 98.9

(期  末) 

2016年１月26日 7,342 △26.6 98.8
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 騰落率は設定日比。 

○運用経過 
●当期中の基準価額等の推移について 

◎基準価額の動き 
基準価額は設定時に比べ26.6％の下落となりま

した。 

 

 
 

●投資環境について 

◎商品市況 
・中国の景気減速観測を受けて資源需要の減退懸

念が強まったことや米ドルが主要通貨に対して

上昇したことを受けて主に米ドル建てで取引さ

れる資源の割高感が台頭したことなどを嫌気し

て、商品市況は設定時に比べて下落しました。

また、米国での原油在庫量が高水準であること

やＯＰＥＣ（石油輸出国機構）総会で原油減産

が見送られたことから世界的に原油供給過剰が

当面続くとの観測などを嫌気して、ＷＴＩ原油

先物市況が設定時に比べて下落しました。 

 

・為替市況は、設定時に比べて0.1％の円高・米ド

ル安となりました。 
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コモディティマザーファンド

●当該投資信託のポートフォリオについて 
・基準価額は設定時に比べ26.6％の下落となりま

した。 

・期を通じて世界の商品市況全体の値動きを対象

とするＥＴＦ（上場投資信託証券）を高位に組み

入れました。期末時点でのＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品

指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポー

ネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・

ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）の組入比

率は、98.8％としています。 

・当期は、保有するＥＴＦ（米ドルベース）が下

落したことなどを受けて、基準価額は下落しま

した。 

・なお、2015年12月14日より投資先有価証券の名

称がＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®キャップド・

コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージー

ＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証

券）からＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー

＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20・

ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（ク

ラスＡ米ドル建受益証券）へ変更されました。

これは投資先有価証券のベンチマークの変更

（農産物、畜産物を除外）によるものです。 

 

○今後の運用方針 
・引き続き米ドル建てのＥＴＦであるＳ＆Ｐ 

ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャッ

プド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イー

ジーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受

益証券）の組入比率を高位に維持する方針です。
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コモディティマザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 16  0.158 (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (16)  (0.158)  

（b） そ の 他 費 用 12   0.126  (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (12)  (0.117) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用

 （ そ の 他 ） ( 1)  (0.008) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 28   0.284   

期中の平均基準価額は、9,819円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千アメリカドル 千口 千アメリカドル 

 
Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・
キャップド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・
イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）

227 6,941 10 300 

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

投資信託証券 
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コモディティマザーファンド

○利害関係人との取引状況等 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 839 531 63.3 38 35 92.1

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2016年１月26日現在) 

 

 

銘 柄 

当 期 末 

口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千アメリカドル 千円 ％
Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20・
ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券） 

217 5,198 614,180 98.8

合 計 
口  数 ・ 金  額 217 5,198 614,180 

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜98.8％＞ 
 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注） 比率および合計欄の< >内は、純資産総額に対する評価額の比率。 

 

【ＥＴＦ（上場投資信託）の概要】 
ＥＴＦの直近の入手しうるアニュアルレポート等から抜粋して作成しています。 
 
ファンド名 Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージー

ＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）（旧名称：Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®キャップド・コン

ポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）） 

内 容 「Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン

指数（旧名称：Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン指数）」

との連動をめざすＥＴＦです。 

ベンチマーク Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン

指数 

決 算 月 12月 
 
ＥＴＦの対象指数について 

●Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン指数 

 

Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン指数は、Ｓ＆Ｐ

ダウ・ジョーンズ・インデックスが算出している世界のコモディティ市況の総合的な値動きを表わすＳ＆Ｐ ＧＳＣＩ商品

指数®キャップド・コンポーネント35/20 トータル・リターン指数コモディティインデックスから、農産物・畜産物を除い

た商品で構成される指数です。   

利害関係人との取引状況 

外国投資信託証券 
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Ｓ＆Ｐ ＧＳＣＩ® ＣＡＰＰＥＤ ＣＯＭＰＯＮＥＮＴ 35/20 ＴＨＥＡＭ Ｅａｓｙ ＵＣＩＴＳ ＥＴＦ 

 

【運用計算書および剰余金計算書】 

 
（2014年１月１日～2014年12月31日） 

 

 米ドル

投資収入および資産 149,962

 

 

マネジメント費用 1,231,735

支払利息 257

その他費用 569,972

保管費用 82,048

管理費用 145,554

費用合計 2,029,566

 

 

投資純収入 

 (1,879,604)

 

実現純利益（損失）： 

投資有価証券 (15,848)

金融商品 (68,808,159)

実現純利益（損失） (70,703,611)

 

未実現評価益（評価損）の純変動： 

投資有価証券 －

金融商品 (19,710,835)

運用による純資産の増減額 (90,414,446)

 

設定（償還） (26,990,614)

期末時点での純資産の増減額 (117,405,060)

純資産期首 394,255,521

純資産期末 276,850,461
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【組入投資有価証券上位10銘柄】 
2014年12月31日現在 

銘 柄 組 入 比 率 

 ％

UNITED STATES TREASURY BILL 05/02/2015 ZC 18.07

UNITED STATES TREASURY BILL 26/02/2015 ZC 16.25

UNITED STATES TREASURY BILL 26/03/2015 ZC 14.45

UNITED STATES TREASURY BILL 29/01/2015 ZC 12.64

UNITED STATES TREASURY BILL 08/01/2015 ZC 9.03

UNITED STATES TREASURY BILL 19/02/2015 ZC 9.03

UNITED STATES TREASURY BILL 02/01/2015 ZC 7.22

UNITED STATES TREASURY BILL 15/01/2015 ZC 7.22

UNITED STATES TREASURY BILL 12/03/2015 ZC 3.61

UNITED STATES TREASURY BILL 19/03/2015 ZC 1.81

 

○投資信託財産の構成 (2016年１月26日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

投資証券 614,180 91.9

コール・ローン等、その他 54,440 8.1

投資信託財産総額 668,620 100.0
 

（注） 期末における外貨建純資産（610,352千円）の投資信託財産総額（668,620千円）に対する比率は91.3％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝118.14円    
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年１月26日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 673,936,583  

 コール・ローン等 54,440,237  

 投資証券(評価額) 614,180,478  

 未収入金 5,315,850  

 未収利息 18  

(B) 負債 52,210,825  

 未払金 52,210,825  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 621,725,758  

 元本 846,851,120  

 次期繰越損益金 △225,125,362  

(D) 受益権総口数 846,851,120口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,342円
 
＜注記事項＞ 

①設定元本額 99,750,000円 

期中追加設定元本額 801,792,155円 

期中一部解約元本額 54,691,035円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.7342円です。 

○損益の状況 (2015年１月30日～2016年１月26日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 4,222  

 受取利息 4,222  

(B) 有価証券売買損益 △185,481,305  

 売買益 710,168  

 売買損 △186,191,473  

(C) 保管費用等 △    486,571  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △185,963,654  

(E) 追加信託差損益金 △ 41,577,112  

(F) 解約差損益金 2,415,404  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △225,125,362  

 次期繰越損益金(Ｇ) △225,125,362  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 

②期末における元本の内訳（当親投資信託を投資対象とする投資信託ごとの元本額） 

ワールド・コモディティ・オープン（ラップ向け） 472,364,305円 
三菱ＵＦＪ アドバンスト・バランス（安定型） 103,740,568円 
三菱ＵＦＪ アドバンスト・バランス（安定成長型） 270,746,247円 

合計 846,851,120円 

③純資産総額が元本額を下回っており、その差額は225,125,362円です。 

 

［ お 知 ら せ ］ 

①2015年７月１日に国際投信投資顧問株式会社と合併し、商号を三菱ＵＦＪ国際投信株式会社へ変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2015年７月１日） 

②ＥＴＦの名称変更に伴い、従来の「Ｓ&Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®キャップド・コンポーネント35/20・ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・

ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）」から「Ｓ&Ｐ ＧＳＣＩ商品指数®エネルギー＆メタル・キャップド・コンポーネント35/20・

ＴＨＥＡＭ・イージーＵＣＩＴＳ・ＥＴＦ（クラスＡ米ドル建受益証券）」へ変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2015年12月14日） 

 

― 18 ―

04_617739_添付ファンド【同日】.indd   18 2016/03/04   17:11:01


